

**RELATÓRIO DE APURAÇÃO DO RESULTADO - COMPARATIVO**  
**3103 - SICOOB CREDIAGRO** Período: 01/04/2018 a 30/04/2018

<b>ORIGEM DE RECURSOS</b>	<b>mar/2018</b>	<b>abr/2018</b>	<b>Varição R\$</b>	<b>Varição %</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>39.963.124</b>	<b>39.426.541</b>	<b>(536.583)</b>	<b>-1%</b>
Depósito a Vista	11.508.693	11.417.354	(91.339)	-1%
Pessoa Física	9.225.499	9.354.913	129.414	1%
Pessoa Jurídica	2.283.194	2.062.441	(220.753)	-10%
Depósito a Prazo	28.454.431	28.009.187	(445.244)	-2%
RDC	24.118.744	24.753.554	634.810	3%
LCA	4.335.687	3.255.633	(1.080.053)	-25%
<b>REPASSES E EMPRÉSTIMOS</b>	<b>27.136.909</b>	<b>29.049.389</b>	<b>1.912.480</b>	<b>7%</b>
Bancoob/Outros	22.085.030	23.966.218	1.881.188	9%
Cooperativa Central	5.051.879	5.083.170	31.292	1%
<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>	<b>2.996.819</b>	<b>3.321.538</b>	<b>324.719</b>	<b>11%</b>
Recursos Transitórios	41.637	70.443	28.806	69%
Provisão Tributos Federais	4.752	5.729	977	21%
Coobrigações	277.431	284.455	7.024	3%
Outros	2.672.999	2.960.910	287.911	11%
<b>RESULTADOS DE EXER. FUTUROS</b>	<b>66.741</b>	<b>69.042</b>	<b>2.302</b>	<b>3%</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>31.960.396</b>	<b>32.275.744</b>	<b>315.348</b>	<b>1%</b>
Capital Social	19.769.191	19.721.050	(48.141)	0%
Reservas	9.152.823	9.152.823	0	0%
Sobras/Perdas Exerc. Anterior	1.992.495	1.992.495	0	0%
Sobras/Perdas Exerc. Atual	1.045.887	1.409.376	363.489	35%
<b>TOTAL</b>	<b>102.123.988</b>	<b>104.142.254</b>	<b>2.018.266</b>	<b>2%</b>

<b>APLICAÇÃO DE RECURSOS</b>	<b>mar/2018</b>	<b>abr/2018</b>	<b>Varição R\$</b>	<b>Varição %</b>
<b>TESOURARIA</b>	<b>43.843.958</b>	<b>42.653.757</b>	<b>(1.190.201)</b>	<b>-3%</b>
Caixa	744.459	960.261	215.802	29%
Centralização Financeira	43.099.499	41.693.496	(1.406.003)	-3%
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>49.319.966</b>	<b>52.501.539</b>	<b>3.181.573</b>	<b>6%</b>
Adiantamento a Depositantes	136.159	304.125	167.966	123%
Empréstimos Totais	11.401.924	11.476.152	74.229	1%
Empréstimos	8.993.346	8.742.535	(250.811)	-3%
Conta Garantida	1.202.101	1.533.161	331.060	28%
Cheque Especial	1.206.477	1.200.457	(6.020)	0%
Títulos Descontados	2.987.900	3.080.912	93.012	3%
Financiamentos	2.702.102	2.665.215	(36.887)	-1%
Operações Renegociadas	4.787.624	4.453.816	(333.808)	-7%
Financiamentos Rurais Totais	32.171.533	34.882.922	2.711.389	8%
Financiamentos Rurais RPL	6.376.855	7.185.095	808.240	13%
Financiamentos Rurais Direcionados	20.995.654	22.870.181	1.874.527	9%
Financiamentos Rurais Fontes Públicas	4.799.024	4.827.646	28.622	1%
Provisão para Oper. Crédito	(4.867.275)	(4.361.603)	505.672	-10%
<b>OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>847.212</b>	<b>877.294</b>	<b>30.082</b>	<b>4%</b>
Depósito da PIS/COFINS	648.033	649.018	985	0%
Outros	199.179	228.276	29.098	15%
<b>BENS NÃO DE USO PRÓPRIO</b>	<b>1.807.948</b>	<b>1.807.948</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>
<b>PERMANENTE</b>	<b>6.304.904</b>	<b>6.301.716</b>	<b>(3.188)</b>	<b>0%</b>
Investimentos	5.888.628	5.892.876	4.248	0%
Imobilizado	416.276	408.840	(7.436)	-2%
<b>TOTAL</b>	<b>102.123.988</b>	<b>104.142.254</b>	<b>2.018.266</b>	<b>2%</b>

**RELATÓRIO DE APURAÇÃO DO RESULTADO - COMPARATIVO**  
**3103 - SICOOB CREDIAGRO** Período: 01/04/2018 a 30/04/2018

<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (A)</b>	<b>mar/2018</b>	<b>abr/2018</b>	<b>Variação R\$</b>	<b>Variação %</b>
<b>DEPÓSITOS A PRAZO</b>	<b>(136.941)</b>	<b>(140.312)</b>	<b>(3.370)</b>	<b>2%</b>
RDC	(117.335)	(122.065)	(4.730)	4%
LCA	(19.606)	(18.246)	1.360	-7%
<b>REPASSES E EMPRÉSTIMOS</b>	<b>(186.550)</b>	<b>(191.582)</b>	<b>(5.032)</b>	<b>3%</b>
Bancoob/Outros	(154.418)	(160.290)	(5.872)	4%
Cooperativa Central	(32.132)	(31.292)	840	-3%
<b>TOTAL</b>	<b>(323.491)</b>	<b>(331.893)</b>	<b>(8.403)</b>	<b>3%</b>
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (B)</b>	<b>mar/2018</b>	<b>abr/2018</b>	<b>Variação R\$</b>	<b>Variação %</b>
<b>TESOURARIA</b>	<b>223.361</b>	<b>220.363</b>	<b>(2.998)</b>	<b>-1%</b>
Centralização Financeira	223.361	220.363	(2.998)	-1%
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>734.149</b>	<b>756.618</b>	<b>22.469</b>	<b>3%</b>
Adiantamento a Depositantes	22.614	27.812	5.198	23%
Empréstimos Totais	268.751	287.179	18.428	7%
Empréstimos	166.965	159.814	(7.151)	-4%
Conta Garantida	35.675	58.291	22.615	63%
Cheque Especial	66.111	69.074	2.964	4%
Títulos Descontados	67.986	68.841	855	1%
Financiamentos	52.378	50.985	(1.393)	-3%
Operações Renegociadas	62.220	56.255	(5.965)	-10%
Financiamentos Rurais Totais	260.200	265.546	5.346	2%
Financiamentos Rurais RPL	81.040	81.989	949	1%
Financiamentos Rurais Direcionados	147.579	153.629	6.050	4%
Financiamentos Rurais Fontes Publicas	31.581	29.929	(1.653)	-5%
<b>TOTAL</b>	<b>957.509</b>	<b>976.981</b>	<b>19.471</b>	<b>2%</b>
<b>(=) MARGEM FINANCEIRA (B) + (A)</b>	<b>634.019</b>	<b>645.088</b>	<b>11.069</b>	<b>2%</b>
<b>(-/+ ) Provisão/Reversão de CL/Garantias Prestadas</b>	<b>(85.176)</b>	<b>(306)</b>	<b>84.870</b>	<b>-100%</b>
<b>(+) Recuperação de Prejuízo</b>	<b>6.464</b>	<b>52.413</b>	<b>45.949</b>	<b>711%</b>
<b>(=) RESULTADO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>555.307</b>	<b>697.194</b>	<b>141.887</b>	<b>26%</b>
<b>(+) Outras Receitas Operacionais</b>	<b>554.131</b>	<b>188.727</b>	<b>(365.403)</b>	<b>-66%</b>
<b>(+) Rendas de Serviços</b>	<b>118.631</b>	<b>152.270</b>	<b>33.639</b>	<b>28%</b>
(+ ) Cartões	15.732	16.325	592	4%
(+ ) Seguros	20.542	18.648	(1.894)	-9%
(+ ) SIPAG	7.791	7.835	44	1%
(+ ) Tarifas C/C	46.346	63.194	16.848	36%
(+ ) Rendas Cobrança Bancária	3.381	3.093	(287)	-8%
(+ ) Consórcio	2.991	4.163	1.173	39%
(+ ) Poupança	7.088	7.098	10	0%
(+ ) Consignado Bancoob	2.280	6.618	4.338	190%
(+ ) Outras Rendas de Serviços	12.481	25.295	12.815	103%
<b>(+) Outras Rendas</b>	<b>435.500</b>	<b>36.458</b>	<b>(399.042)</b>	<b>-92%</b>
<b>(-) Outras Despesas Operacionais</b>	<b>(181.905)</b>	<b>(147.716)</b>	<b>34.189</b>	<b>-19%</b>
(-) Custos de Serviços Bancários	(16.661)	(18.312)	(1.651)	10%
(-) Despesas com Cartões	(2.232)	(4.909)	(2.677)	120%
(-) Rateio da Central	(29.663)	(30.687)	(1.024)	3%
(-) Depreciação/Amortização	(7.469)	(7.436)	33	0%
(-) Contribuição para Fundos Garantidores	(4.883)	(5.352)	(469)	10%
(-) Despesas Tributos Federais	(45.100)	(6.505)	38.595	-86%
(-) Despesas de Juros ao Capital	(63.503)	(61.904)	1.599	-3%
(-) Outras	(12.395)	(12.611)	(216)	2%
<b>(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>927.533</b>	<b>738.206</b>	<b>(189.327)</b>	<b>-20%</b>
<b>(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>	<b>(424.771)</b>	<b>(374.940)</b>	<b>49.831</b>	<b>-12%</b>
(-) Água e Energia	(3.146)	(3.312)	(167)	5%
(-) Aluguéis e Arrendamentos	(3.470)	(4.168)	(698)	20%
(-) Comunicações	(12.360)	(12.110)	249	-2%
(-) Honorários de Cons. Fiscal, Adm. e Diretoria	(75.616)	(68.165)	7.450	-10%
(-) Despesa de Pessoal	(217.538)	(177.798)	39.740	-18%
(-) Manutenção e Conservação	(4.605)	(3.353)	1.252	-27%
(-) Materiais	(7.282)	(1.776)	5.506	-76%
(-) Processamento de Dados	(15.261)	(15.277)	(16)	0%
(-) Promoções, Rel. Públicas, Propag. e Publicidade	(10.423)	(23.436)	(13.013)	125%
(-) Serviços de terceiros	(34.570)	(21.915)	12.656	-37%
(-) Vigilância e Segurança	(8.743)	(10.235)	(1.492)	17%
(-) Transportes e Viagens	(14.851)	(12.492)	2.359	-16%
(-) Outras Administrativas	(16.908)	(20.903)	(3.995)	24%
<b>(+) Receitas não Operacionais</b>	<b>747</b>	<b>224</b>	<b>(524)</b>	<b>-70%</b>
<b>(=) RESULTADO DO MÊS</b>	<b>503.509</b>	<b>363.489</b>	<b>(140.020)</b>	<b>-28%</b>
<b>(=) RESULTADO ACUMULADO NO 1º SEMESTRE</b>	<b>1.045.887</b>	<b>1.409.376</b>	<b>363.489</b>	<b>35%</b>
<b>(=) RESULTADO ACUMULADO NO EXERCÍCIO</b>	<b>1.045.887</b>	<b>1.409.376</b>	<b>363.489</b>	<b>35%</b>